
Налог на имущество физических лиц 

Порядок исчисления и уплаты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полезные ссылки: 

Официальный сайт Федеральной налоговой службы - 

https://www.nalog.ru/rn16/service/nalog_calc/  

Портал государственных услуг Российской Федерации –  

https://uslugi.tatarstan.ru/taxes_pay/ 

 

 

 

 

 

Плательщиками налога на имущество физических лиц признаются граждане, имеющие в 

собственности жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и 

сооружения. 

Важно! 

Плательщиками являются также несовершеннолетние граждане. Налог на имущество за 

них уплачивают родители, усыновители или опекуны. 

Налог на имущество физических лиц исчисляется налоговым органом по месту 

нахождения объектов налогообложения (жилого дома, квартиры, дачи, гаража и иного 

строения, помещения и сооружения) на основании данных об инвентаризационной 

стоимости имущества по состоянию на 1 января каждого года. Сведения об 

инвентаризационной стоимости имущества в налоговый орган предоставляются органами 

технической инвентаризации. 

Налог исчисляется с суммарной инвентаризационной стоимости объектов недвижимости, 

расположенных в одном муниципальном образовании. 

На основании полученной информации об инвентаризационной стоимости имущества и 

установленной ставки налоговый орган ежегодно исчисляет налог на имущество и не 

позднее 1 августа направляет налогоплательщикам налоговые уведомления и платежные 

извещения. Уплата налога производится равными долями в два срока – не позднее 15 

сентября и 15 ноября. 

Федеральным законодательством установлены предельные величины ставок по налогу. 

Действующие ставки по налогу на имущество физических лиц устанавливаются 

нормативно-правовыми актами представительных органов местного самоуправления. 

Ставка налога на имущество физических лиц зависит от стоимости имущества. 

До 300 тыс. рублей - 0,1% 

От 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей - 0,3% 

Свыше 500 тыс. рублей - 0,5% 

https://www.nalog.ru/rn16/service/nalog_calc/
https://uslugi.tatarstan.ru/taxes_pay/authenticate?callback_url=%2Ftaxes_pay%2Finit


Какие категории граждан освобождены от уплаты по налогу на имущество 

физических лиц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налог на имущество физических лиц не уплачивается: 

 пенсионерами, получающими пенсии, назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской Федерации; 

 гражданами, уволенными с военной службы или призывавшимися на военные 

сборы, выполнявшими интернациональный долг в Афганистане и других 

странах, в которых велись боевые действия. Льгота предоставляется на 

основании свидетельства о праве на льготы и справки, выданной районным 

военным комиссариатом, воинской частью, военным учебным заведением, 

предприятием, учреждением или организацией Министерства внутренних дел 

СССР или соответствующими органами Российской Федерации; 

 родителями и супругами военнослужащих и государственных служащих, 

погибших при исполнении служебных обязанностей; 

 со специально оборудованных сооружений, строений, помещений (включая 

жилье), принадлежащих деятелям культуры, искусства и народным мастерам на 

праве собственности и используемых исключительно в качестве творческих 

мастерских, ателье, студий, а также с жилой площади, используемой для 

организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, 

библиотек и других организаций культуры, – на период такого их 

использования; 

 с расположенных на участках в садоводческих и дачных некоммерческих 

объединениях граждан жилого строения жилой площадью до 50 квадратных 

метров и хозяйственных строений и сооружений общей площадью до                       

50 квадратных метров 

 иные категории граждан, предусмотренные законодательством. 

Лица, имеющие право на льготы, самостоятельно представляют 

подтверждающие документы на льготу в налоговый орган. 

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога 

производится с месяца, в котором возникло это право. 

В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате налога 

перерасчет суммы налога производится не более чем за три года по письменному 

заявлению плательщика. 


